
Vysoká škola ekonomická v Praze 

Fakulta informatiky a statistiky 

Studijní program: Kvantitativní metody v ekonomice 

Studijní obor: Sociálně ekonomická demografie 

 

EKONOMICKÁ SITUACE V ČESKÉ REPUBLICE PŘED ROKEM 1989 

Bakalářská práce 

Autor bakalářské práce:  Jiří Novák 

Vedoucí bakalářské práce:  Ing. Kristýna Vltavská, Ph.D. 

Akademický rok 2015/2016 

  



 

Prohlášení 

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci zpracoval samostatně a že jsem uvedl všechny použité 

prameny a literaturu, ze kterých jsem čerpal. 

V Praze dne 9. května 2016 

 ………………………………. 

 podpis 

  



 

Poděkování: 

Rád bych tímto upřímně poděkoval Ing. Kristýně Vltavské, Ph.D. za odborné vedení mé 

bakalářské práce, za její trpělivost, ochotu při konzultacích a cenné rady, které mi 

při zpracování udělila. 



Abstrakt 

Cílem bakalářské práce je analyzovat vývoj ekonomické situace v České republice v letech 

1970 až 1989. Bakalářská práce objasňuje základní pojmy z oblasti odhadů hrubého domácího 

produktu a metodiku přepočtů mezi systémem bilancí národního hospodářství a systémem 

národních účtů. Dále se práce zabývá vývojem celkové zaměstnanosti a analýzou produktivity 

práce. Použité zdroje dat vycházejí z publikovaných zdrojů Federálního statistického úřadu 

a Českého statistického úřadu před rokem 1989, jenž byly zpracovány v rámci projektu katedry 

ekonomické statistiky na Vysoké škole ekonomické v Praze na rekonstrukci historické časové 

řady HDP a jeho složek v ESA 2010. Dlouhé časové řady makroekonomických indikátorů mají 

přínos pro ekonomické výzkumy a poskytují cenná data pro statistické analýzy vývoje 

a předpovědí. Práce představuje výsledky přepočtů hrubého domácího produktu a z něj 

odvozených ukazatelů popisů ekonomické situace. Prezentované výsledky jsou doplněny 

o údaje z Českého statistického úřadu od roku 1990 do roku 2014. 

Klíčová slova 

hrubý domácí produkt, hrubá přidaná hodnota, systém bilance národního hospodářství, systému 

národních účtů, celková zaměstnanost, produktivita práce, ESA 2010 

  



Abstrakt 

The aim of this bachelor thesis is to analyse the economic development in the Czech Republic 

in the period from 1970 to 1989. Firstly, bachelor thesis defines the basic terms such as gross 

domestic product and clarifies the methodology of the material product system and the system 

of national accounts and their relationship. Secondly, it informs about the total employment 

development and the labour productivity. The data source of this thesis is the Federal Statistical 

Office and the Czech Statistical Office before 1989, which were processed in a project by the 

Department of Economic Statistics of the University of Economics Prague. This project was 

focused on the historical dated GDP data and its components in ESA 2010. Long dated 

macroeconomic indicators data contribute to economic research and give valuable outputs for 

further statistical analysis and forecasts. The main output of this thesis is the gross domestic 

product counted in the system of national accounts methodology and its following indices of 

the economic circumstances. Moreover, these outputs are presented with the data of the Czech 

statistical office from 1990 to 2014. 

Keywords 

gross domestic product, gross value added, material product system, system of national 

accounts, total employment, labour productivity, ESA 2010 

 

 

  



Obsah 

Úvod ........................................................................................................................................... 5 

1. Základní ukazatele měření ekonomiky .............................................................................. 7 

1.1 Bilance národního hospodářství a soustava národních účtů ........................................ 7 

1.2 Mezinárodní standardy národního účetnictví .............................................................. 9 

1.3 Metodika přepočtu z bilance národního hospodářství do systému národních účtů ... 12 

1.3.1 Použitá data ........................................................................................................ 13 

1.3.2 Proces transformace ........................................................................................... 14 

1.3.3 Zachycení metodických úprav ........................................................................... 15 

1.3.4 Principy cenových přepočtů pomocí statistické deflace..................................... 16 

1.4 Hrubý domácí produkt ............................................................................................... 17 

1.5 Zaměstnanost ............................................................................................................. 18 

1.6 Produktivita ............................................................................................................... 19 

1.6.1 Produktivita práce .............................................................................................. 19 

2. Výsledky odhadů hrubého domácího produktu................................................................ 21 

1.7 Výdajová metoda odhadu hrubého domácího produktu ............................................ 23 

1.8 Výrobní metoda odhadu hrubého domácího produktu .............................................. 27 

1.9 Důchodová metoda odhadu hrubého domácího produktu ......................................... 29 

3. Zaměstnanost a produktivita práce ................................................................................... 32 

Závěr ......................................................................................................................................... 36 

Citovaná literatura ........................................................... Chyba! Záložka není definována. 

Seznam tabulek ........................................................................................................................ 40 

Seznam obrázků ....................................................................................................................... 40 

Seznam grafů ............................................................................................................................ 40 

 

 

 



5 

 

Úvod 

V dnešní době je analýza dlouhodobého vývoje národního hospodářství čím dál více ve středu 

zájmu ekonomických analytiků. Problémy posledních let upozornily na potřebu analýzy 

retrospektivního vývoje, s jejichž pomocí lze odvozovat budoucí vývoj. 

Ekonomický rozvoj země lze sledovat mnoha různými způsoby. Před rokem 1989 byl 

ekonomický vývoj ovlivňován mezinárodní socialistickou hospodářskou soustavou 

a národními pětiletými plány. Ke statistickému zachycování používaly země východního bloku 

v tehdejší době systém bilance národního hospodářství, který k měření výkonu ekonomiky 

využíval jako hlavní ukazatel národní důchod. Po roce 1990, kdy došlo k ekonomické, politické 

a sociální transformaci na systémy typu západních zemí, se přešlo na systém národních účtů, 

jehož nejběžnějším přístupem k měření ekonomiky je analýza hrubého domácího produktu a 

jeho složek.  

Cílem práce je popis metodiky přepočtu historických časových řad hrubého domácího produktu 

za roky 1970 – 1989, prezentace hlavních výsledků a srovnání ekonomické situace obyvatel 

České republiky v předrevoluční a porevoluční době včetně vývoje produktivity práce 

podle ESA 2010. 

Bakalářská práce se skládá ze tří kapitol, z nichž první obsahuje teoretickou část, a druhé dvě 

kapitoly představují část empirickou. První kapitola obsahuje rámcový historický úvod do 

statistického zachycování výkonu ekonomiky pomocí makroekonomických ukazatelů 

v průběhu 20. století až po současnost. Jsou vysvětleny metody odhadu hrubého domácího 

produktu a transformace ukazatelů bilancí národního hospodářství do systému národního 

účetnictví.  Druhou kapitolou začíná empirická část bakalářské práce. Kapitola se zaměřuje na 

zobrazení a analýzu výsledků odhadu hrubého domácího produktu ve stálých cenách roku 2010 

od roku 1970 a vývoje vybraných složek metod odhadu HDP s porovnáním vývoje až do roku 

2014. Poslední třetí kapitola pokračuje v empirické části a obsahuje analýzu vývoje celkové 

zaměstnanosti a produktivity práce. Následně je zaměřena porovnání produktivity práce 

mezi jednotlivými skupinami dle agregace NACE. 

  



6 

 

Údaje za období mezi lety 1970 a 1989 zpracoval autor jako člen řešitelského týmu grantu 

IGS 17/2015 s názvem HDP České republiky za léta 1970 – 1989 v ESA 2010. Údaje za období 

mezi lety 1990 a 2014 v ESA 2010 jsou publikovány na webových stránkách Českého 

statistického úřadu. Poznatky pro psaní práce získal autor z odborných článků a publikací 

Knihovny Vysoké školy ekonomické a z konzultací s odborníky Českého statistického úřadu. 



7 

 

1. Základní ukazatele měření ekonomiky 

První kapitola obsahuje rámcový historický úvod do způsobů zachycení výkonu ekonomiky 

v průběhu 20. století až po současnost. Jsou zde uvedeny jednotlivé pětileté plány ovlivňující 

hospodářství v druhé polovině 20. století. Následně jsou popsány části a metodika bilance 

národního hospodářství a její specifika oproti systému národních účtů. Dále se kapitola 

zaměřuje na vývoj národních účtů až do současnosti. Vysvětlovány jsou jednotlivé metody 

odhadu hrubého domácího produktu a transformace ukazatelů bilancí národního hospodářství 

do systému národního účetnictví.  

1.1 Bilance národního hospodářství a soustava národních účtů 

Národní hospodářství Československé republiky (ČSR) v období 1948 – 1960 

a Československé socialistické republiky (ČSSR) v období 1960 – 1990 bylo ovlivňováno 

ústředním výborem Komunistické strany Československa (ÚV KSČ). ÚV KSČ v období 

1949 – 1990 vyhlásil celkem osm pěti-letých plánů, které definovaly směrnice pro další vývoj 

a směrování národního hospodářství. [7] 

a) První pětiletka v období 1949 – 1953 byla zaměřena na socialistickou přestavbu 

národního hospodářství s důrazem na rozvoj těžkého průmyslu a budování jednotných 

zemědělských družstev (JZD). [7] 

b) Druhá pětiletka v období 1956 – 1960 měla za cíl dokončení přechodu k socialismu 

a vytvoření materiálně-technické základy socialismu. Pokračuje podpora rozvoje 

těžkého průmyslu, hlavně těžkého strojírenství, hydroenergetiky a hutního průmyslu. 

[7] 

c) Třetí pětiletka v období 1961 – 1965 měla stanoveno za cíl zvýšit tempo hospodářského 

růstu a zkrácení pracovní doby. Odchýlení se od plánovaných cílů způsobilo už v roce 

1961 rozpad plánu, jenž byl následně nahrazen operativními ročními plány 

zaměřujícími se na provádění strukturálních změn v národním hospodářství. [7] 

d) Čtvrtá pětiletka v období 1966 – 1970 byla zaměřena na zlepšování centrálně 

plánovaného řízení a nadále pokračovaly změny ve struktuře národního hospodářství, 

převážně v průmyslové výrobě, kde se významně podporovalo stavebnictví 

a strojírenství. [7] 

e) Pátá pětiletka v období 1971 – 1975 se vyznačovala utužováním socialistických 

výrobních vztahů v rámci mezinárodního prohlubování socialistické integrace. [7] 



8 

 

f) Šestá pětiletka v období 1976 – 1980 byla ve znamení investic do rozvoje energetického 

a elektrotechnického průmyslu. Působení ropné krize ve světě zkomplikovalo plnění 

cílů a způsobilo zhoršení směnných relací a deficit obchodní bilance. [7] 

g) Sedmá pětiletka v období 1981 – 1985 byla ovlivněna hospodářskými problémy 

ze sedmdesátých let. Z důvodu snahy upevnění vnější ekonomické rovnováhy byla 

upřednostněna tvorba národního důchodu před jeho užitím. [7] 

h) Osmá pětiletka v období 1986 – 1990 byla spojena s reformou československé 

socialistické ekonomiky ve formě tzv. „Zásad přebudování hospodářského mechanismu 

ČSSR“, které schválil ÚV KSČ a vláda ČSSR. Mezi základní cíle patřilo urychlení 

ekonomického a sociálního rozvoje za současného zesílení demokratického centralismu 

a principu plánovitosti. [7] 

V průběhu 20. století se vedle sebe průběžně vytvořily dva různé přímo statisticky 

nesrovnatelné systémy pro zachycování výkonu ekonomiky, Bilance národního hospodářství 

a Soustava národních účtů. Bilance národního hospodářství (mezinárodně nazývaná systém 

materiálního produktu) byla založena na Marxově ekonomické teorii a většinově se 

v socialistických zemích zavedl v padesátých letech 20. století. [13] Bilanci národního 

hospodářství (BNH) tvoří soustava syntetických bilancí, které se používaly k zachycování 

ekonomických procesů v zemích s centrálně plánovanou ekonomikou. BNH se skládala 

z bilance tvorby a užití společenského produktu a národního důchodu, úhrnné finanční bilance, 

bilance nevýrobní sféry, bilance úplných důchodů obyvatelstva, bilance peněžních příjmů 

a výdajů obyvatelstva, bilance práce, bilance základních fondů a bilance meziodvětvových 

vztahů. Systém se zaměřoval na zobrazování hmotných statků a výrobků a tzv. produktivních 

služeb, tedy služeb, které doprovázejí oběh výrobků. Služby jako je zdravotní péče, osobní 

doprava, vzdělávací služby aj. nebyly přímo zachycovány v systému bilancí. Místo toho byly 

neproduktivní služby uváděny zvlášť vedle tzv. produktivní činnosti v rámci bilance nevýrobní 

sféry. [6] [11]  

Nejen v České republice (ČR), ale i dalších evropských zemích začalo v 90. letech 20. století 

nahrazování BNH systémem soustav národních účtů (SNÚ). SNÚ představuje soustavu 

ukazatelů založených na Keynesově ekonomické teorii používaných k zachycování 

ekonomických procesů v zemích s tržní ekonomikou. [6] 

Základní cíl BNH a SNÚ je stejný, a to zobrazení výsledků ekonomické činnosti za určité 

období v tabulkách, účtech, či bilancích. Problém rozdílných definicí produktivní činnosti 

a systému cen je základní překážka kompatibility BNH a SNÚ. [13] 



9 

 

Hlavní rozdíl SNÚ oproti BNH spočívá v šíři definice produktivní činnosti a míře údajů 

zahrnovaných do národního důchodu. SNÚ na rozdíl od BNH zahrnuje údaje o neproduktivních 

a netržních službách do hlavního ekonomického ukazatele, tedy do národního důchodu. BNH 

pojímala definici produktivní činnosti v mnohem užším smyslu než SNÚ a k oceňování statků 

docházelo na základě centrálně řízených cen namísto tržních cen. [6] 

1.2 Mezinárodní standardy národního účetnictví 

Období kolem hospodářské krize před II. světovou válkou plně ukázalo nutnou potřebu 

existence makroekonomického statistického modelu národního hospodářství schopného 

zachytit výsledky hospodářské činnosti a umožňujícího systematický a podrobný popis 

hospodářství, jeho jednotlivých složek a vztahů s ostatními hospodářskými celky. [13] Tento 

model představují národní účty, které hrají klíčovou roli v pochopení fungování ekonomiky 

tím, že poskytují informace o ekonomických interakcích odehrávajících se mezi jednotlivými 

sektory ekonomiky, jako jsou domácnosti, korporace, vládní, neziskové instituce a zahraničí. 

Z důvodu zachování relevance popisování fungování ekonomiky je třeba vývoje národních účtů 

a jejich přizpůsobování se změnám v ekonomice. [10] 

Prvním standardem, jenž umožnil vzájemné srovnávání ekonomických veličin, byl standard 

národního účetnictví Organizace spojených národů (OSN) z roku 1952, anglicky System 

of National Accounts (SNA), tzv. SNA 19521. Standard kladl důraz na odhad národního 

důchodu oproti popisování chování ekonomických subjektů a zavedl zásady, které jsou 

respektovány i v dnešních metodikách. [13] 

V šedesátých letech 20. století byl přijat nový standart OSN, tzv. SNA 19682, jenž rozšířil 

původní verzi o vymezení pěti institucionálních sektorů, o zachycení finančních toků 

a o tabulku input-output. Standart se zaměřoval nejen na popis ekonomického chování sektorů 

a národního hospodářství, ale také na popis vazeb mezi výrobky a odvětvími. Došlo k hlubší 

specifikaci definice makroagregátů, hlavním ukazatelem se stal hrubý domácí produkt (HDP). 

[13] 

V průběhu osmdesátých let se projevila potřeba nového standartu jak pro ekonomicky vyspělé 

země, tak pro rozvojové země a k začátku roku 1993 OSN vyhlásila nový systém SNA 19933. 

Nový systém přinesl řadu nových prvků a zdokonalil dosavadní koncepce. SNA 1993 byl přijat 

                                                 
1 Více viz http://unstats.un.org/unsd/nationalaccount/docs/1953SNA.pdf 
2 Více viz http://unstats.un.org/unsd/nationalaccount/docs/1968SNA.pdf 
3 Více viz http://unstats.un.org/unsd/nationalaccount/docs/1993sna.pdf 



10 

 

i ostatními mezinárodními organizacemi – Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj 

(OECD), Evropská Unie (EU), Světová banka, Mezinárodní měnový fond. [13] 

Evropské společenství, později EU, vytvářelo svoje vlastní standardy pod označením Evropský 

systém integrovaných účtů ESA (European System of Accounts). Oproti standardu OSN má 

ESA rozdílnou úlohu. Standard OSN výhradně plní charakter doporučení, naopak ESA 

představuje závazný dokument. Evropský systém je určen pro orgány EU, ministerstev a dalších 

subjektů v hospodářské a sociální oblasti, které zakládají svá rozhodnutí na základě 

harmonizovaných statistik. ESA je nezbytným nástrojem pro správu celé škály politik Evropské 

unie a pro výuku těch, kteří mají zájem o provozování, analýzu a pochopení evropského 

hospodářství. [13] 

První verze evropské metodiky vznikla v roce 1970 a v roce 1978 následně proběhla revize, 

která dala za vznik tzv. ESA 19784, která přetrvala jako doporučený systém až do roku 1998. 

Obě verze ESA ze sedmdesátých let vycházely ze standardu SNA 1968. [13] 

Následující standard ESA 19955 byl schválen v roce 1996. Původně měl začít platit od roku 

1997, z důvodu odložení data zavedení Evropské měnové unie vešla ESA 1995 v platnost 

až ke konci roku 1999. ESA 1995 je v zásadě v souladu se systémem národních účtů SNA 1993 

jak s ohledem na definice, tak na účetní pravidla a klasifikace. Avšak vzhledem k větším 

požadavkům na přesnost definicí a účetní pravidla má některé zvláštnosti, zohledňující větší 

soulad s praxí EU. Ve srovnání s předchozí verzí přinesla ESA 1995 podrobnější vyjasnění 

a vysvětlení pojmů a definic, navíc zahrnula čtvrtletní a regionálních účty. [3] [13]  

Další revize standardu národního účetnictví dle metodiky OSN proběhla v rámci 

tzv. SNA  20086. Nejvýznamnější změny, jež mají dopad na úroveň HDP, jsou ve vymezení 

investic. Do hrubé tvorby fixního kapitálu byly zahrnuty výdaje na výzkum a vývoj, a zbraňové 

systémy. Tímto bylo uznáno, že výdaje na zmíněné položky přinášejí dlouhodobý užitek 

pro soukromé firmy, neziskové organizace a vlády. Tato změna zvyšuje úroveň HDP v průběhu 

času, ale dopad na tempo růstu HDP je minimální. Hlavní důvody revize lze například uvést 

prohlubující se globalizaci a internacionalizaci ekonomiky, potřebu zachycení nových typů 

                                                 
4 Více viz http://bookshop.europa.eu/en/european-system-of-integrated-economic-accounts-esa-
pbCA2879415/downloads/CA-28-79-415-EN-
C/CA2879415ENC_002.pdf;pgid=Iq1Ekni0.1lSR0OOK4MycO9B0000nlXn6Hnz;sid=7-
enyBfI6AKnrkD8Fmg5b3XtooS5uhAb6TQ=?FileName=CA2879415ENC_002.pdf&SKU=CA2879415ENC_PDF&Cat
alogueNumber=CA-28-79-415-EN-C 
5 Více viz http://ec.europa.eu/eurostat/documents/3859598/5826305/CA-15-96-001-EN.pdf/aeec2852-bed2-

46d2-9534-5859d3c911d5 
6 Více viz http://unstats.un.org/unsd/nationalaccount/docs/SNA2008.pdf 



11 

 

finančních transakcí, zajištění souladu standardu národního účetnictví s údaji platební bilance 

a veřejných financí, změny v ekonomickém prostředí, pokroky v metodickém výzkumu 

a potřeby uživatelů. [10] [13] [14] 

K přechodu z ESA 1995 na ESA 20107 došlo v roce 2014. Změny a novinky se dotkly celého 

systému účtů, tedy i hlavních ukazatelů, jako jsou hrubý domácí produkt, hrubý národní 

důchod, či hrubá tvorba kapitálu. [10] [13] 

Důležité změny se týkají oblasti účtu výrobků a služeb. Zde proběhly klíčové změny u odhadů 

kapitalizace výdajů na výzkum a vývoj, kapitalizace výdajů na zbrojní techniku a kapitalizace 

výdajů na drobné nástroje. Kromě těchto tří skupin došlo k úpravám odhadů produkce netržních 

služeb vládních institucí vlivem zvýšené spotřeby fixního kapitálu. U zahraničního obchodu 

došlo dále k vyloučení tzv. zušlechťovacího styku z vývozu a dovozu zboží. Další změny 

spočívaly v zahrnutí možnosti využít výsledků ze Sčítání lidu, domů a bytů 2011 a vyhovění 

dalších požadavků statistického úřadu EU Eurostatu. [13] 

a) Výdaje na výzkum a vývoj se oproti metodice ESA 1995, kde byly zahrnovány 

do mezispotřeby, zařadily v metodice ESA 2010 do hrubé tvorby fixního kapitálu jako 

investice do nehmotných aktiv. Považují se nově za výdaje s dlouhodobým přínosem, 

jenž má svoji nezastupitelnou produkční roli ve výrobním procesu. Jsou tedy 

považovány za investice, čili aktiva. Tato změna znamená v praxi nárůst HDP a změnu 

výdajové struktury HDP, jelikož došlo ke snížení mezispotřeby a současně k navýšení 

hrubé tvorby fixního kapitálu. [13] 

b) Výdaje na vojenskou techniku se v ESA 2010 začaly považovat za investice do služby 

obrany, které lze ocenit svými odpisy. Naopak  ESA 1995 tyto výdaje řadila 

do mezispotřeby vládních institucí a předpokládala, že výdaje na zbraně nevedou 

k budoucí produkci zboží a služeb. [13] 

c) Výdaje na drobné nástroje ovlivnila změna definice aktiv vztahujících se k drobným 

přístrojům a nástrojům, jež jsou ve středoevropském pojetí považovány za spotřební 

výdaje. [13] 

                                                 
7 Více viz http://ec.europa.eu/eurostat/documents/3859598/5925693/KS-02-13-269-EN.PDF/44cd9d01-bc64-

40e5-bd40-d17df0c69334 



12 

 

1.3 Metodika přepočtu z bilance národního hospodářství do systému 

národních účtů 

Z důvodu absence primárních datových podkladů bylo nezbytné provádět veškeré výpočty 

na základě publikovaných agregátních údajů z BNH. Vzhledem k tomu byla metodika 

transformace přizpůsobena na nižší úroveň podrobnosti s cílem zachovat co nejmenší 

nepřesnost. Představované postupy jsou založeny na dostupných údajích, jež byly publikovány 

v BNH v kombinaci s vlastními metodickými odhady. [11] 

Údaje z Bilance a užití společenského produktu a národního důchodu a Bilance nevýrobní sféry 

poskytují pevný základ pro převody mezi BNH a SNÚ. Pro doplnění jsou následně použity 

údaje z Bilance základních fondů a Bilance mezioborových vztahů. Bilance mezioborových 

vztahů umožňuje zvýšení přesnosti odhadování produkce a mezispotřeby, to je umožněno 

skutečností, že v Bilanci mezioborových vztahů je zachycena i část neproduktivní sféry, jako 

je například osobní doprava a spoje. [11] 

Tabulka 1: Ukazatele z BNH v SNÚ 

Ekonomický pojem Ukazatel v systému BNH Ukazatel v  SNÚ 

Produkce Společenský produkt Produkce 

Meziprodukty Výrobní spotřeba Mezispotřeba 

Přidaná hodnota Národní důchod (hrubý) Hrubá přidaná hodnota 

Soukromá spotřeba Osobní spotřeba Konečná spotřeba domácností 

Kolektivní spotřeba Společenská spotřeba Mezispotřeba vládních institucí 

Tvorba kapitálu (investice) 

Hmotné zdroje investic a změna 

stavu zásob Hrubá tvorba kapitálu 

Zahraniční obchod Vývoz / dovoz Vývoz / dovoz 

Zdroj: [11] 

Tabulka 1 zobrazuje metodicky nejbližší ukazatele z BNH v pojetí SNÚ. Produkce se v SNÚ 

člení na tržní produkci, produkci pro vlastní konečné užití a ostatní netržní produkci. 

Naopak společenský produkt zobrazuje produkci v systému BNH jako součet tržeb a změn 

zásob vlastní výroby pouze tzv. produktivní sféru. Ekvivalentem HDP, jenž je hlavním 

ukazatelem v SNÚ, je národní důchod v BNH. Národní důchod tehdejšího Československa byl 



13 

 

velmi podobný dnešnímu HDP za oblast produktivní činnosti. Ukazatele systému BNH byl 

definovány specifičtěji než je tomu dnes v SNÚ.  

Pro rekonstrukci historických časových řad je zásadní užití ukazatelů z BNH , které metodicky 

odpovídají SNÚ (viz tabulka 1) a jejich následné očištění o metodické odlišnosti, jako je 

například různé zaznamenávání spotřeby v produktivní a neproduktivní sféře. [6] 

1.3.1 Použitá data 

ČSSR se vyznačovala rozvinutým a kvalitním statistickým aparátem, jenž pro potřeby 

rozhodování tehdejšího režimu poskytoval detailní a přesné statistické informace. 

I přes katastrofy typu povodní roku 2002, které zničily hlavní knihovnu ČSÚ, či stěhování 

do nových prostor a následného skartování dalších dokumentů v důsledku nedostatku místa, je 

možné získat a pracovat s celou řadou původních materiálů obsahujících cenné statistické 

informace. [6] 

Základní datové zdroje jsou uvedeny v tabulce 2. Údaje jsou k dispozici v tištěné podobě, kdy 

stovky stran datových tabulek byly v rámci řešení práce ručně přetransformovány 

do elektronické podoby. 

Tabulka 2: Základní datové zdroje 

Název Popis 

Metodika bilancí 

NH 

Řada dokumentů týkající se sestavování bilancí NH a rozdílů 

mezi systémem bilancí NH a systémem NÚ 

Input-output tabulky 
Datový zdroj zahrnující údaje za ČR za roky 1973, 1987 a 1992 

a za ČSSR za roky 1973, 1987 a 1989 

Historická 

statistická ročenka 

Datový zdroj zahrnující klíčové ukazatele za období 1950–1983 

Bilance 

neproduktivní sféry 

Datový zdroj zahrnující výnosy a náklady neproduktivní sféry 

Statistické ročenky 

ČSSR 

Data z ročenek poskytovala hrubé členění základních agregátů 

v běžných i stálých cenách 

Zdroj: [6] 



14 

 

1.3.2 Proces transformace  

Vlastní proces transformace je možné přehledně znázornit (viz obrázek 1) a popsat 

v následujících bodech: 

a) Kvůli odlišnému pojetí produktivní činnosti v BNH oproti SNÚ je důležité zohlednit 

jak produktivní, tak neproduktivní sféru. Například při použití výrobní metody odhadu 

HDP pro odhad celkové mezispotřeby se provede sloučení produkce oceněné v tržbách 

a výkonové spotřeby výrobní i nevýrobní sféry. [11] 

b) Nevýrobní sféru tvoří nejenom netržní výrobci, ale také tržní výrobci, kteří jsou 

definování v ESA 1995 a v ESA 2010 podle tzv. 50% kritéria. To říká, že aby veřejná 

jednotka byla tržním výrobcem, musí pokrývat alespoň 50% svých nákladů svými 

tržbami během nepřerušeného víceletého období. [4] Součet nákladů těchto výrobců 

udává jejich produkci, jež je následně spotřebována ve výdajích vládních a neziskových 

institucí na konečnou spotřebu. Tento odhad je nezbytné provést pro majetek vládních 

institucí vzhledem k dopadu spotřeby fixního kapitálu na odhad produkce ostatních 

netržních výrobců. [11] 

c) SNÚ vyžaduje započítání hlavních metodických úprav, kde jde hlavně o: 

a. služby bydlení (placené a imputované nájemné), 

b. spotřeba fixního kapitálu majetku netržních výrobců,  

c. odhady nevýrobní sféry pro účely výdajové metody HDP,  

d. odhady finančních služeb nepřímo měřených a služeb pojištění,  

e. vyloučení daní a dotací na výrobky z produkce, resp. převod produkce 

do základních cen. [11] 

d) Bez přístupu k primárním údajům je odhadování jiných metodických úprav než zmíněných 

v bodě 3 nadmíru nesnadné. SNÚ umožnuje definovat širokou škálu dalších odhadů, 

například odhady nezjištěné ekonomiky, ilegálních aktivit, zisku z držby, či turistického 

ruchu. Tyto odhady nelze rozhodně ignorovat a je nezbytné přinejmenším rámcově 

identifikovat jejich rozsah. [11] 

e) K zapracování statistické deflace je možné použít cenové indexy pro jednotlivé složky 

zdrojů a užití nebo publikované údaje. V této práci byly použity publikované údaje 

o produkci a mezispotřebě dle odvětví za výrobní sféru (založeno na bazické metodě). 

Údaje byly doplněny o nevýrobní sféru a deflaci metodických úprav. Výsledné agregáty 

jsou následně přepočítány do cen předchozího roku a další kroky jsou založeny na řetězení. 

[11] 

 



15 

 

Obrázek 1: Schéma procesu transformace z BNH do SNÚ 

 

Zdroj: [11] 

1.3.3 Zachycení metodických úprav 

Nejvýznamnější rozdíl mezi BNH a SNÚ představují nevýrobní služby. Produktivní činností byla 

v BNH považována v podstatě výhradně produkce hmotných statků a z oblasti služeb pouze ty, 

jež byly přidruženy na oběh těchto statků. Například u dopravy a spojů byla nákladní doprava 

chápána jako produktivní činnost, ale naopak přeprava osob byla považována za neproduktivní 

činnost. Produkce neproduktivních služeb byla spotřebovávána domácnostmi, produktivní sférou, 

neproduktivní sférou nebo exportována. Údaje o nevýrobní sféře lze získat z bilance nevýrobní 

sféry. [11] 

Odhad netržních služeb pro identifikované netržní výrobce je produkce odhadnuta nákladovým 

způsobem, který je založen na součtu mezispotřeby, náhrad zaměstnancům, spotřeby fixního 

kapitálu a ostatních čistých daní na produkci. Tímto způsobem se odhadují odvětví veřejné správy 

a obrany, vzdělávání a zdravotnictví a sociální ochran (sekce O až Q dle statistické klasifikace 

ekonomických činností (NACE)), navíc je nutné odhadnout hodnotu poskytovaných služeb veřejné 

infrastruktury, oceněnou na základě spotřeby fixního kapitálu silnic a železnic. Tato netržní 

produkce je spotřebovávána vládními institucemi. Pro účely odhadu účtu výrobků a služeb 

se nevládní neziskové organizace považují za součást vládních institucí. [11] 

Odhad služeb bydlení patří z hlediska objemu k nejvýznamnějším úpravám v SNÚ a zajímá nás 

v něm placené nájemné a imputované nájemné. V placeném nájemném jsou sledovány především 

pronájmy za podnikové, obecní a další pronajímané byty, a podnájmy mezi domácnostmi. 

V imputovaném nájemném jsou sledovány hodnoty služeb, které poskytují vlastníci obydlí sami 



16 

 

sobě. Odhad spotřeby fixního kapitálu je důležitou složkou odhadu produkce netržních výrobců. 

Odhad hrubého domácího produktu nevyžaduje odhady spotřeby fixního kapitálu pro všechny 

institucionální sektory, jako postačující postup lze provést odhad pro sektor vládních institucí 

za fixní aktiva, která jsou obvykle zachycena, a dodat odhady za infrastrukturu, tedy silnice 

a železnice. [11] 

Ostatní metodické úpravy, kam patří i část tzv. nezjištěné ekonomiky, kde jako příklad lze 

jmenovat spropitné, melouchaření (tzv. úmyslně neregistrované jednotky), či oblast nelegální 

ekonomiky, jsou odhadnuty v rámci práce a doplněny o oficiální odhady Českého statistického 

úřady pro rok 1990. Výše těchto ostatních úprav dosahuje přibližně 10 % HDP. [6] 

1.3.4 Principy cenových přepočtů pomocí statistické deflace  

Statistická deflace nám označuje vyloučení cenové hladiny ukazatelů. Deflace se obecně 

zakládá buď na detailním produktovém členění a následné aplikaci cenových indexů 

nebo přinejmenším na speciálním přístupu k transformovaným údajům. Použitý postup v práci 

vycházel z primárních publikovaných údajů o odvětvové struktuře společenského produktu 

a výkonové spotřeby. Tímto se spočtou implicitní deflátory, jež jsou následně použity na převod 

odvětvové produkce, mezispotřeby, a nepřímo tedy i hrubé přidané hodnoty za výrobní sféru 

do cen předchozího roku. Následně se těmto údajům přičtou samostatně deflované metodické 

úpravy. Výsledný agregát je tak dán součtem v cenách předchozího roku a následně používán 

pro řetězení, například pro deflaci produkce v odvětví i v roce t platí následující vztah: [11] 

ti

cpr

ti

cpr

ti

cprbc

ti

bc

ti

cpr MzMaDEFSPP ,,,

/

,, ../  ,   (1.1) 

kde P je produkce, SP je společenský produkt, DEF je implicitní deflátor odvozený 

z publikovaných údajů, CPR jsou ceny roku předchozího, BC jsou ceny roku běžného, Ma až 

Mz jsou veškeré metodické úpravy. 

Produkce za celou ekonomiku je pak dána součtem produkce podle jednotlivých odvětví: 


i

ti

cpr

t

cpr PP ,
.      (1.2) 

  



17 

 

1.4 Hrubý domácí produkt 

Hrubý domácí produkt představuje souhrn hodnot přidaných zpracováním ve všech odvětvích 

činností považovaných v SNÚ za produktivní. Prvotní propočty HDP jsou prováděny v běžných 

cenách a následně pak přepočítávány do stálých cen určitého roku. Pro vyloučení vlivu změn 

z důvodu sledování dlouhodobého vývoje dochází k převodu do průměrných cen předchozího 

roku, ze kterých se řetězením získají údaje ve stálých cenách roku 2010. 

HDP je ukazatel v SNÚ, který lze charakterizovat jako celkovou tržní hodnota finální produkce 

vyprodukované na území určitého státu za určitý čas. Odhad HDP je nedělitelnou součástí 

národních účtů. K jeho odhadům lze přistupovat třemi různými metodami – výdajová, výrobní 

a důchodová. Jednotlivé metody odhadu HDP charakterizují složení HDP z určitého hlediska, 

takže pro celkové posuzování ekonomického vývoje a situace je vhodné využívat výsledků 

všech tří metod: 

a) Výdajové pojetí odhadu HDP, někdy označované jako spotřební, vychází ze základní 

rovnice rovnováhy zdrojů a užití zboží a služeb, která říká, že zdroje se musí rovnat 

užití produktu. Jedná se o součet konečné spotřeby, hrubé tvorby kapitálu a salda 

vývozu a dovozu. Výdaje na konečnou spotřebu představují spotřebu hrazenou 

z disponibilních důchodů domácností, vládních institucí a neziskových institucí. 

Jedná se o výdaje rezidentských jednotek na výrobky a služby, které jsou určeny 

pro přímé uspokojení potřeb. Výdaje na konečnou spotřebu domácností zahrnují 

hodnotu výrobků a služeb užitých domácnostmi pro uspokojení individuálních potřeb, 

hrazených z důchodů domácností. Hrubá tvorba hrubého kapitálu představuje hrubou 

tvorbu fixního kapitálu, změny stavu zásob a pořízení minus úbytky cenností. 

Hrubá tvorba fixního kapitálu obsahuje hodnotu pořízení hmotného i nehmotného 

investičního majetku koupeného s cílem produktivní činnosti. Saldo vývozu a dovozu 

představuje rozdíl mezi vývozem a dovozem zboží a služeb. Vývoz zboží a služeb 

vychází z údajů obchodní bilance (zboží) a platební bilance (služby). Dovoz zboží 

a služeb vychází z údajů obchodní bilance (zboží) a platební bilance. [9] 

HDP= konečná spotřeba + hrubá tvorba kapitálu + vývoz – dovoz  (1.3) 

b) Výrobní pojetí odhadu HDP, jinak někdy označované jako produkční, či odvětvové, je 

součtem hrubých přidaných hodnot všech odvětví zvětšené o saldo daní a dotací 

k produktu a dovozu. Hrubá přidaná hodnota je rozdílem mezi produkcí 

a mezispotřebou. Produkce lze definovat jako společensky organizovanou činnost 



18 

 

spočívající v tvorbě zboží a služeb a naopak mezispotřeba představuje hodnotu statků 

a tržních služeb spotřebovaných ve výrobním procesu. [9] [13]  

1HDP = produkce – mezispotřeba + čisté daně z výrobků   (1.4) 

c) Důchodové pojetí odhadu HDP, jinak někdy označované jako nákladové, nahlíží 

na produkci jako na zdroj důchodů. Jedná se o součet náhrad zaměstnancům a hrubého 

provozního přebytku sníženého o smíšený důchod a čisté daně z výrobků. Náhrady 

zaměstnancům se skládají s mezd a platů a sociální příspěvků placených 

zaměstnavatelem. Hrubý provozní přebytek obsahuje výnosy z kapitálu realizovaného 

rezidentskými jednotkami. Smíšený důchod se týká osob samostatně výdělečně 

činných, které realizují podnikatelskou odměnu, neboli důchod z podnikání. [9] [13]  

HDP = náhrady zaměstnancům + hrubý provozní přebytek + smíšený důchod + 

+ čisté daně z vývozu a dovozu     (1.5) 

1.5 Zaměstnanost 

Údaje za počty pracovníků v československém národním hospodářství byly získány 

z publikovaných zdrojů Federálního statistického úřadu a Českého statistického úřadu. 

Za pracující v národním hospodářství se považují zaměstnanci, členové JZD (včetně 

příslušníků rodin), družstevníci a osoby samostatně výdělečně činné (například rolníci). 

Údaje o počtu pracujících nezahrnují učně, pomáhajících členy rodin, ženy na mateřské 

dovolené a pracující v domácnosti, pracovníky ministerstva národní obrany, ministerstva vnitra 

a některých dalších neplánovaných složek. [5] 

Průměrný roční evidenční počet pracovníků byl počítán jako aritmetický průměr z dvanácti 

měsíčních průměrných počtů vypočítaných jako součet denních stavů dělený počtem 

kalendářních dnů v měsíci. [5] 

Do zdrojů dat zaměstnanosti v SNÚ patří podniková statistika, administrativní zdroje 

a výběrové šetření pracovních sil. Podniková statistika představuje hlavní zdroj dat, přičemž 

údaje vychází z šetření u ekonomických subjektů. Pro výpočty zaměstnanosti se získávají údaje 

o průměrném evidenčním počtu zaměstnanců ve fyzických osobách, údaje o průměrném 

evidenčním počtu v přepočtených osobách a údaje za odpracované hodiny. Údaje za samostatně 

výdělečně činné osoby jsou sledovány jako celkový počet majitelů firem, počet majitelů, 

pro které byla práce ve firmě hlavní činností, počet členů domácnosti pro které byla práce 

ve firmě hlavní činností a odpracované hodiny. Administrativní zdroje plní funkci doplňkových 



19 

 

zdrojů dat a získávají se ze státních institucí. Sbírají se data za armádní složky, cizince žijících 

v České republice, zaměstnance českých a zahraničních ambasád a konzulátů. Výběrové šetření 

pracovních sil se provádí v domácnostech respondentů a plní kontrolní funkci jako zdroj 

pro bilancování počtu zaměstnanců a podnikatelů. 

1.6 Produktivita 

Obecně lze produktivitu charakterizovat jako poměr transformace vstupů na výstupy. 

Jde o ekonomický ukazatel umožňující měření výkonosti výrobního faktoru. Nejčastěji se 

ukazatel produktivity používá k měření faktoru půdy, práce a kapitálu. [9] 

Dle počtu faktorů vstupujících do produkční funkce rozlišujeme způsob výpočtu: 

a) Jednofaktorová analýza je nejčastější ukazatel výpočtu produktivity. Do produkční 

funkce vstupuje jeden faktor vstupu a jeden faktor výstupu. Obecná rovnice 

produktivity: 

vstup

výstup
taProduktivi  .     (1.6) 

b) Dvoufaktorová analýza se zaměřuje na souhrnnou produktivitu dvou faktorů vstupu 

a jednoho výstupu. Používá se v případech, kdy úroveň výstupu nelze vysvětlit jedním 

faktorem. Odhad dvoufaktorové produktivity se provádí jako výpočet souhrnné 

produktivity faktorů (Cobb-Douglasova produkční funkce). 

c) Vícefaktorová analýza (multiplikační) v produkční funkci zpracovává kombinace více 

vstupů na jednom výstupu. Ukazatel měří, jak se výrobní faktory například práce, 

kapitálu, energie, materiálu, služeb, produkce atd., spojují ve vytváření výstupu. 

1.6.1 Produktivita práce  

Do produkční funkce produktivity práce v národním hospodářství vstupuje jako výstup hrubá 

přidaná hodnota nebo hrubý domácí produkt. Jako jednotka vstupu práce do produkční funkce 

se v národním hospodářství používají údaje za zaměstnanost, které lze vyjádřit trojím 

způsobem – fyzické počty pracovníků, přepočtené počty pracovníků dle pracovního úvazku 

a odpracované hodiny. Nejpřesnější údaje jsou poskytovány ve formě počtů zaměstnaných osob 

a úvazků přepočtených na plnou pracovní dobu. Naopak nejrelevantnější údaje poskytuje 

zaměstnanost přepočtená na odpracované hodiny. [9] 



20 

 

Z důvodu čerpání dat z publikovaných zdrojů, které neumožnují odhad odpracovaných hodin, 

se výpočet produktivity práce zaměřuje na podíl mezi hrubou přidanou hodnotou a celkovou 

zaměstnaností a získá se přidaná hodnota na jednoho pracovníka za jednotku času jeden rok: 

ZAM

HPH
PP  ,      (1.7) 

kde PP je produktivita práce, HPH je hrubá přidaná hodnota a ZAM je počet zaměstnaných. 

Mezi hlavní faktory, které ovlivňují produktivitu práce lze například zařadit organizaci řízení, 

pracovní podmínky, přírodní podmínky, politickou a ekonomickou situaci, technologickou 

úroveň, či kvalitu pracovní síly. 

  



21 

 

2. Výsledky odhadů hrubého domácího produktu 

Druhá kapitola je zaměřena na zobrazení výsledků odhadu hrubého domácího produktu 

ve stálých cenách roku 2010 od roku 1970 do roku 1989 v metodice ESA 2010 doplněného 

o hodnoty hrubého domácího produktu od roku 1990 do roku 2014 v metodice ESA 2010 

z webových stránek Českého statistického úřadu. Dále je analyzován vývoj vybraných složek 

jednotlivých metod odhadu HDP přes rozklad jejich struktury s porovnáním vývoje od roku 

1970 až do roku 2014. V rámci výdajové metody se práce zaměřuje na konečnou spotřebu 

domácností, jakožto ukazatele spotřeby a jejich ekonomických možností. V rámci výrobní 

metody práce rozebírá hrubou přidanou hodnotu, jakožto důležitou součást ukazatele rozvoje 

země, kterou představuje. Hrubá přidaná hodnota představuje součást výpočtu měření 

produktivity práce, která je popsána v poslední kapitole. V rámci důchodové metody práce 

zobrazuje náhrady zaměstnancům, které představují transfery pracovních důchodů z pohledu 

zaměstnavatele, neboli z období před rokem 1989 z pohledu státu. Výsledky k odhadu 

důchodové metody jsou předběžného charakteru. 

Graf 1 Vývoj tempa růstu a celkové hrubého domácího produktu ve stálých cenách roku 

2010, 1970 – 2014, v mld Kč 

 

Zdroj: vlastní data 1970 – 1989, ČSÚ 1990 – 2014 

Pro posouzení reálného vývoje ekonomiky v průběhu času je nezbytné pracovat ve stálých 

cenách. Index fyzického objemu představuje reálný meziroční vývoj HDP.  

90

92

94

96

98

100

102

104

106

1 125

1 625

2 125

2 625

3 125

3 625

4 125

In
d

ex
 f

yz
ic

ké
h

o
 o

b
je

m
u

 

H
D

P
 v

 m
ld

. K
č

Roky



22 

 

Graf 1 zobrazuje vývoj hrubého domácího produktu České republiky mezi roky 1970 

až do roku 2014. V 70. letech 20. století docházelo každým rokem k růstu celkového objemu 

HDP, ovšem se snižující se dynamikou tempa růstu HDP ke konci desetiletí. První polovina 

70. let 20. století se vyznačuje vysokým tepem růstu HDP a vytvořeným objemem důchodů. 

Tyto vysoké hodnoty byly dosaženy díky extenzivnímu rozvoji národního hospodářství 

v 60. letech 20. století. Tento rozvoj je založen na kvantitativním rozšiřování výrobních zdrojů 

a výrobních kapacit, přičemž technologická úroveň zůstává nezměněna. V této době se začal 

již vytvářet budoucí problém neefektivnosti a zakonzervovanosti českého hospodářství 

v pozdějších letech. Neschopnost reagovat na nové technologické procesy následně vedly 

k vysoké energetické náročnosti a nízké efektivnosti práce, čehož se pak Česká republika už 

nedokázala zbavit po zbytek doby plánovaného hospodářství. [6] 

Politická nestabilita ke konci 60. let 20. století nejen v ČSSR, ale po celém světě utužila 

integrační procesy prohlubování mezinárodní socialistické integrace a posílila snahy o zlepšení 

a prohloubení centrálně plánovaného ekonomiky. Země východního bloku podcenily politické 

a ekonomické důsledky Jomkipurské války 1973, jenž vyvolal první ropný šok. Ke konci 70. let 

20. století při druhém ropném šoku se situace opakovala. Zdánlivě pozitivní stabilita nákupu 

surovinných zdrojů ze SSSR nenutila směřování ekonomik ke snižování ekonomické 

náročnosti výroby a produkce zůstala u surovinově vyčerpávající produkce.  Ke konci 70. let 

20. století lze sledovat klesající výkon české ekonomiky, kdy se začala projevovat nevhodná 

struktura ekonomiky. [6] 

Po roce 1980 začala ekonomika zpomalovat, přičemž největšího poklesu bylo dosaženo v roce 

1982, kdy se hodnoty tempa růstu dostaly do záporných čísel. V roce 1982 ekonomika poklesla 

o 1,6 %. Jednalo se o největší ekonomickou krizi v celém období 1970 – 1989. Po zotavení 

ekonomiky se růst HDP pohyboval okolo 2% až do roku 1989. Ke konci 80. let ekonomika opět 

začala zpomalovat a po sametové revoluci se HDP propadlo o 9,7 %, následná transformace 

ekonomiky opět nastartovala růst celkového objemu a tempa růstu HDP. [6] Mezi roky 

1970 – 1989 se v průměru HDP ročně zvyšovalo o 3 % a hodnota HDP v roce 1989 představuje 

1,7 násobek HDP oproti roku 1970. Na rozdíl od předchozího intervalu se mezi roky 

1970 – 2014 v průměru ročně zvyšovalo HDP o 2%, ale hodnota HDP v roce 2014 představuje 

už 2,5 násobek HDP oproti roku 1970. 

Na časové řadě lze identifikovat tři důležité mezníky ve vývoji HDP v České republice. Prvním 

je období okolo roku 1980, kde se začala projevovat zastaralost průmyslu a slabá 



23 

 

konkurenceschopnost. Další mezníky představuje transformační období v 90. letech 20. století 

a světová finanční krize po roce 2008. [6] 

Pro období před rokem 1989 je charakteristický monopol nabídky, který držel stát. 

To dlouhodobě způsobovalo převis poptávky nad nabídkou. Tato převaha poptávky byla jak 

v podnicích, tak v domácnostech. To způsobilo i nárůst nelegální ekonomiky. Už v tehdejší 

době se objevovaly první pokusy o odhad její velikosti a udává se velkost přibližně někde mezi 

6-10 % vytvořeného národního produktu. Dané odhady je nutné ale brát s rezervou. [6] 

Problémy ve vývoji hospodářství z období okolo roku 1980 se pokoušela vyřešit osmá pětiletka 

reformou socialistické ekonomiky. Ta ovšem byla zaměřena na rozšiřování a zdokonalování 

principu plánovitosti a zesilování demokratického centralismu. Skutečné odstraňování potíží 

zůstalo stranou a ke změnám v ekonomice nedošlo. [6] 

1.7 Výdajová metoda odhadu hrubého domácího produktu 

Vývoj české ekonomky procházel mezi lety 1970 a 1990 různým vývojem. Rozdíly jsou skryty 

ve struktuře HDP (viz graf 2)v průběhu let. V první polovině 70. let 20. století rostlo HDP 

každým rokem přibližně o 5%. Na tomto růstu se zpočátku podílelo vysoké saldo vývozu 

a dovozu a následně rostoucí podíl hrubé tvorby kapitálu, zatímco výdaje na konečnou spotřebu 

v tomto období stagnovaly na úrovni 64 %. 

Graf 2: Výdajová struktura HDP, 1970 – 2014, v % 

 

Zdroj: vlastní data 1970 – 1989, ČSÚ 1990 – 2014 

-10

10

30

50

70

90

110

%

Roky

Výdaje na konečnou spotřebu Hrubá tvorba kapitálu Saldo vývozu a dovozu



24 

 

Od roku 1976 začalo docházet k postupnému zpomalování ekonomiky, které vyvrcholilo 

až krizí v roce 1982. Výdaje na konečnou spotřebu na počátku tohoto období vzrostly 

o 4 procentní body, ale následně hned začaly klesat až do roku 1981. Po růstu v předchozím 

období podíl hrubé tvorby kapitálu nepřetržitě klesal až do roku 1981. Naopak podíl salda 

vývozu a dovozu na struktuře vzrostl v tomto období o několik procentních bodů. 

V 80. letech 20. století se začíná zmenšovat podíl salda vývozu a dovozu na HDP a tento trend 

pokračoval až do poloviny 90. let 20. století. Na úroveň podílu z roku 1991 se česká ekonomika 

dostala až v roce 2014. Po roce 1982 došlo k oživení ekonomiky za stálého každoročního růstu 

o 2% až do roku 1989. Nejvíce v 80. letech 20. století rostly výdaje na konečnou spotřebu, které 

se ke konci období podílely na tvorbě HDP ve velikosti až 70 %. Hrubá tvorba kapitálu oproti 

tomu v první polovině 80. let 20. století spíše stagnovala, větší investice v rámci ekonomiky 

proběhly v druhé polovině 80. let 20. století, ale dosáhly hodnot podílu na HDP ze 70. let 

20. století. 

Ekonomické období ovlivňované plánováním UV KSČ skončilo v roce 1990 a následný 

ekonomický vývoj již byl velmi odlišný. 

Graf 3: Podíl výdajů na konečnou spotřebu domácností na HDP, 1970 – 2014, v % 

 

Zdroj: vlastní data 1970 – 1989, ČSÚ 1990 – 2014 

Výdaje na konečnou spotřebu domácností (VKSD) jsou významnou složkou HDP. Domácnosti 

v ekonomice jsou subjekty, jenž plní ekonomickou funkci spotřeby, pro kterou získávají jako 

45

46

47

48

49

50

51

52

53

%

Roky



25 

 

zdroj financování důchody z pracovní činnosti. Tuto spotřebu vyjadřuje ukazatel výdajů 

na konečnou spotřebu domácností, který společně s ukazatelem výdajů na konečnou spotřebu 

vlády a neziskových organizací představuje výdaje na konečnou spotřebu v ekonomice celkem. 

Z dlouhodobého hlediska lze říci, že výdaje na konečnou spotřebu domácností představují 

ve struktuře HDP přibližně 50%. 

České domácnosti mají ve vývoji spotřeby v období mezi lety 1970 a 1990 své vlastní 

charakteristické rysy, které ČSR diferenciovaly nejen od západních států, ale i od zemí v rámci 

východního boku a některé rozdíly by se daly najít i ve spotřebě mezi Česká socialistickou 

republikou a Slovenskou socialistickou republikou. [12] 

Díky podrobné analýze jednotlivých složek HDP, například viz graf 3 a graf 4) lze získat 

ilustrativní přehled o chování domácností a jejich ekonomických možnostech v průběhu času. 

Neuspokojená spotřeba domácností z důvodu monopolu státu na straně nabídky v době 

socialismu napomohla k rozvoji tzv. melouchaření neboli vlastního vynakládání převážně 

manuální práce na drobné činnosti. To sice následně pomohlo k nárůstu skryté ekonomiky, 

ale naopak to pomáhalo ke snižování nerovnováhy vnitřního trhu, která v dané době byla 

přítomna v důsledku typu plánované ekonomiky. Dnes je ovšem z metodického hlediska velice 

obtížné změřit velikost této spotřeby domácností. [12] 

Na začátku 70. let 20. století konečná spotřeba se výrazně každoročně zvyšovala až do roku 

1975, kdy přesáhla 100 tisíc Kč na jednoho obyvatele. Od poloviny 70. let 20. století prakticky 

až do konce 80. let 20. století na rozdíl od předchozího období růstu spotřeba domácností 

pouze stagnovala. V první polovině 80. let 20. století se do vývoje spotřeby negativně promíjí 

zpomalující tendence a postupná ztráta výkonu v hospodářství. Celkový vývoj výdajů 

na konečnou spotřebu pak stagnoval a jeho podíl na celkovém HDP se až do roku 1989 stabilně 

snižoval. Mezi největší potíže možnosti spotřeby patřil a nedostatečná nabídka zboží a výrobků, 

čímž byl způsoben růst černé a šedé ekonomiky. 

  



26 

 

Graf 4: Vývoj HDP a VKSD na obyvatele v cenách roku 2010, 1970 – 2014, v Kč 

 

Zdroj: vlastní data 1970 – 1989, ČSÚ 1990 – 2014 

Pozdní období 80. let 20. století a počátek 90. let 20. století je spojen s výraznými 

socioekonomickými změnami, které, ač byly doprovázeny propadem HDP, vykazovaly 

tendence k růstu spotřeby domácností. V roce 1991 došlo k jednorázovému poklesu spotřeby 

domácností o téměř 17%, kdy domácnosti citlivě zareagovaly na celospolečenské změny, 

a výchozí úrovně roku 1990 bylo pak dosaženo až v roce 1996. Po roce 1996 lze pozorovat opět 

nárůst ekonomiky a spotřeby domácností, který byl ukončen až světovou finanční krizí po roce 

2008. Od roku 2008 reálný vývoj výdajů na konečnou spotřebu a HDP stagnuje. 

Rostoucí objem výdajů na konečnou spotřebu domácností po roce 1991 lze charakterizovat jako 

jev, který byl vyvolán transformací ekonomiky a přechodem na nový ekonomický systém tržní 

ekonomiky který sebou přinesl výrazné posílení konzumního chování spotřebitelů. Po roce 

2005 až do současnosti po počátečním růstu spotřeby domácností v 90. letech 20. století začal 

podíl výdajů na konečnou spotřebu domácností být nahrazován větší mírou investic z důvodu 

ekonomické transformace spojené s orientací na zahraniční trhy. [12] 

Z hlediska vývoje v grafu 4 je patrné, že vývoj konečné spotřeby domácností nekopíruje přesně 

vývoj HDP. Zatímco v roce 1970 činil HDP na obyvatele v cenách roku 2010 přibližně 

165 tisíc  Kč, a vývoj konečné spotřeby domácností na obyvatele v cenách roku 2010 přibližně 

85 tisíc  Kč, v roce 2014 činí HDP na obyvatele 390 tisíc Kč a vývoj konečné spotřeby 

50

100

150

200

250

300

350

400

K
č 

v 
ti

sí
cí

ch

Roky

VKSD HDP



27 

 

domácností na obyvatele přibližně 183 tisíc Kč. HDP tedy vzrostlo 2,5 krát a vývoj konečné 

spotřeby domácností pouze 2,2 krát. 

1.8 Výrobní metoda odhadu hrubého domácího produktu 

Graf 5: Výrobní struktura HDP, 1970 – 2014, v % 

 

Zdroj: vlastní data 1970 – 1989, ČSÚ 1990 – 2014 

Z dlouhodobého hlediska osciluje hrubá přidaná hodnota přibližně okolo 90% celkového 

HDP. Vývoj podílu čistých daní z produktu byl průběhu nejvíce ovlivňován změnami daňových 

zákonů, systému odvodů daní a úprav zdanění podniků v průběhu let. Současná daňová 

soustava byla vytvořena v první polovině 90. let 20. století a v platnost vešla v roce 1993. 

V roce 2004 se daň z přidané hodnoty a spotřební daně zcela upravily v důsledku vstupu České 

republiky do EU. Orientace v daňové problematice není jednoduchá z důvodu jejich častých 

změn a korektur. [2] 

  

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

%

Roky

HPH Čisté daně z produktů



28 

 

Graf 6: Struktura hrubé přidané hodnoty ve stálých cenách roku 2010 dle agregovaných 

složek NACE, 1970 – 2014, v % 

 

Zdroj: vlastní data 1970 – 1989, ČSÚ 1990 – 2014 

Poznámka: A – Zemědělství, lesnictví a rybářství; B – Těžba a dobývání; C – Zpracovatelský průmysl; D – Výroba 

a rozvod elektřiny, plynu, tepla a klimatizovaného vzduchu; E – Zásobování vodou; činnosti související 

s odpadními vodami, odpady a sanacemi; F – Stavebnictví; G – Velkoobchod a maloobchod; opravy 

a údržba motorových vozidel; H – Doprava a skladování; I – Ubytování, stravování a pohostinství; J – Informační 

a komunikační činnosti; K – Peněžnictví a pojišťovnictví; L – Činnosti v oblasti nemovitostí; M – Profesní, 

vědecké, technické činnosti; N – Administrativní a podpůrné činnosti; O – Veřejná správa a obrana, povinné 

sociální zabezpečení; P – Vzdělávání; Q – Zdravotní péče, Sociální péče a sociální služby; R – Kulturní, zábavní 

a rekreační činnosti; S – Ostatní činnosti; T – Činnosti domácností jako zaměstnavatelů; činnosti domácností 

produkujících blíže neurčené výrobky a služby pro vlastní potřebu; U – Činnosti exteritoriálních organizací 

a orgánů. 

Graf 6 zobrazuje nejvýznamnější změny ve struktuře HPH v letech 1970 až 2014. Podíl 

zemědělství (A) na HPH má celou časovou řadu stabilní snižující se průběh. Z přibližně 10 % 

v roce 1970 se podíl na HPH snížil na 7 % a následně do roku 2014 se celkový podíl snížil 

až na 2 %. Struktura socialistického hospodářství byla zaměřena na průmysl, těžbu a dobývání 

(B + C + D + E). Přestože toto odvětví se dominantě podílí na tvorbě HPH,  lze u něj pozorovat 

výrazný klesající trend až do současnosti. Vrcholu dosáhl průmysl, těžba a dobývání v roce 

1976, kdy se podílel na tvorbě HPH prakticky 50 %. Od roku 1976 odvětví pokleslo o přibližně 

20 procentních bodů až na 30 % podílu na tvorbě HPH v roce 1993. Na začátku 90. let 20. století 

totiž došlo k poklesu objemu těžby zhruba na polovinu a v podstatě všechny suroviny dosahují 

objemů těžby v současnosti nižších než před rokem 1989. Po propadu v 90. letech 20. století 

se podíl na HPH pro průmysl, těžbu a dobývání stagnuje na 30%. Další pokles lze zaznamenat 

u podílu odvětví stavebnictví (F) z 10% v roce 1970 na 6% v roce 2014, přičemž první pokles 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

%

Roky

A B + C + D +E F G + H + I J + K + L M + N O až U



29 

 

o dva procentní body proběhl v období mezi 1970 – 1980 a následně se hodnota držela 

na úrovni 8 %, přičemž druhý pokles nastal v období mezi 1990 – 2014. Odvětví 

velkoobchodu   maloobchodu, dopravy a skladování, ubytování, stravování a pohostinství 

(G + H + I) má v podílu na HPH, krom poklesu v 70. let 20. století ve prospěch průmyslu těžby 

a dobývání, stabilní podíl na HPH o velikosti okolo 20%. Odvětví činností komunikačních, 

finančnictví a nemovitostních (J + K + L) vrostl v roce 1989 oproti roku 1970 na podílu HPH 

o pouhé 2 % procentní body, tedy strukturu HPH před rokem 1991 výrazně neovlivňoval. 

Ke změně na struktuře došlo po liberalizaci v 90. letech 20. století, kdy hodnoty podílu na HPH 

dosáhly až k 20 %. Tento odvětví naproti od ostatních vzrostl nejvíce po roce 1989. Vývoj 

v odvětví profesních, vědeckých a technických, administrativních a podpůrných činnostech 

(M + N) kopíruje vývoj odvětví komunikačních, finančnictví a nemovitostních. Před rokem 

1989 vývoj osciloval kolem 4 % a po změnách v 90. letech 20. století vrostl podíl na HPH 

v první polovině 90. let 20. století na 3 procentní body na 7 % podílu na HPH a od té doby toto 

odvětví kolísá kolem této hodnoty. 

1.9 Důchodová metoda odhadu hrubého domácího produktu 

Náhrady zaměstnancům představují nejen součást výpočtu HDP, ale zobrazují jeden z úhlů 

pohledu na statistiku mezd, a to úhel z pohledu zaměstnavatele. Druhý úhel je z pohledu 

zaměstnance. V období před rokem 1989 byl výhradním zaměstnavatelem stát, ale po roce 1990 

došlo k zapojení i privátního sektoru. Náhrady zaměstnancům se skládají z výdělků 

zaměstnanců, neboli mezd a platů, a pojistného placeného zaměstnavatelem za zaměstnance, 

viz graf 8.  

  



30 

 

Graf 7: Vývoj celkových náhrad zaměstnancům, 1970 – 2014, v tis. Kč 

 

Zdroj: vlastní data 1970 – 1989, ČSÚ 1990 – 2014 

Celkový objem vyplácených náhrad zaměstnancům se v období 1970 – 1989 pozvolna zvyšoval 

a v průměru rostl o 6% ročně. Od první poloviny 90. let 20. století celkové náhrady 

zaměstnancům významně zvětšily svůj objem. Největších meziročních nárůstů bylo 

dosahováno právě v 90. letech 20. století. Z důvodu nových ekonomických a společenských 

změn. 

Sociální příspěvky placené zaměstnavatelem jsou významně ovlivněny sociálním systémem 

a průběžně přijímanými zákony. V 50. letech 20. století byl opuštěn středoevropský model 

sociálního pojištění a byl přijat sovětský model zabezpečení. Důraz byl kladen na prvky 

k podpoře sociálních cílů, například protifluktuační, či protiabsenční. V průběhu let následně 

docházelo k řadě změn doplňování systému. Zákon z roku 1975 č. 121/1975 Sb.8 prohloubil 

princip zásluhovosti a zvýšil hodnoty relativních a absolutních důchodů. V rámci reforem přišel 

v roce 1988 zákon č. č.100/1988 Sb.9, který měl za cíl řešit narůstající rozdíly mezi mzdami 

a důchody. Podíl sociálních příspěvků dosahoval v roce 1989 hodnoty 18 % na celkových 

náhradách zaměstnancům, což bylo o 6 procentních bodů více na celkových náhradách 

zaměstnancům, než tomu bylo v roce 1970. [1] 

                                                 
8 Více viz http://www.beck-online.cz/bo/chapterview-document.seam?documentId=onrf6mjzg42v6mjsgewtk 
9 Více viiz http://www.beck-online.cz/bo/chapterview-
document.seam?documentId=onrf6mjzha4f6mjqgawtgoa 

95

100

105

110

115

120

125

0

200

400

600

800

1 000

1 200

1 400

1 600

1 800

M
ez

ir
o

čn
í z

m
ěn

a

v
ti

s.
 K

č

Roky



31 

 

Graf 8: Struktura náhrad zaměstnancům, 1970 – 2014, v % 

 

Zdroj: vlastní data 1970 – 1989, ČSÚ 1990 – 2014 

  

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100
%

Roky

Mzdy a platy Sociální příspěvky placené zaměstnavatelem



32 

 

3. Zaměstnanost a produktivita práce 

Poslední kapitola obsahuje popis vývoje zaměstnanosti a produktivity práce mezi roky 1970 

až 1989. Následně se věnuje popisu struktury zaměstnanosti a produktivity práce 

mezi jednotlivými skupinami dle agregace NACE. Pro výpočet produktivity práce z důvodu 

čerpání dat z publikovaných zdrojů byl použit ukazatel hrubého domácího produktu ve stálých 

cenách roku 2010 a celkové zaměstnanosti na plné úvazky. 

Graf 9:Vývoj zaměstnanosti, 1970 – 2014, v osobách 

 

Zdroj: vlastní data 1970 – 1989, ČSÚ 1990 – 2014 

Vývoj zaměstnanosti na plné úvazky, viz graf 9, byl v průběhu let ovlivňován věkovou 

strukturou, politikou zaměstnanosti a výkonem hospodářství. V první polovině 70. let 20. století 

lze pozorovat lehký pokles v počtu zaměstnaných, což bylo způsobeného pro-populační 

politikou, kdy významná část žen odcházela na mateřskou dovolenou. V roce 1973 poklesl 

celkový počet zaměstnaných o 2 dva procentní body z důvodu zavedení novomanželských 

půjček. Od roku 1973 lze pozorovat každoroční nárůst počtu zaměstnaných o 1 % až do roku 

1982, kdy došlo k zastavení ekonomického růstu. V první polovině  80. letech 20. století 

stagnoval jak vývoj počtu obyvatel, tak ekonomický růst země, můžeme pozorovat, že ke konci 

80. let 20. století dochází k růstu počtu zaměstnanců z důvodu hospodářského růstu. V období 

mezi roky 1970 až 1989 rostl počet zaměstnanců v průměru o 1 %. Po roce 1990 dochází 

k výraznému poklesu zaměstnanosti z důvodu ekonomické transformace a následně vývoj 

zaměstnanosti je ovlivněn ekonomickými cyklickými změnami a vývojem nezaměstnanosti.  

95

96

97

98

99

100

101

102

103

104

105

4 200

4 400

4 600

4 800

5 000

5 200

5 400

5 600

M
ez

ir
o

čn
í z

m
ěn

a

v 
ti

si
íc

í o
so

b

Roky



33 

 

Graf 10: Struktura zaměstnanosti dle agregovaných složek NACE, 1970 – 2014, v % 

 

Zdroj: vlastní data 1970 – 1989, ČSÚ 1990 – 2014 

Z grafu 10 vyplývá, že podíl zemědělství (A) vykazuje klesající trend již od počátku 

sledovaného období. Za celé sledované období došlo k poklesu o 5 procentních bodů. Průmysl, 

těžba a dobývání (B + C + D + E) vykazuje za celé sledované období okolo 50% celkové 

struktury zaměstnanosti. V 90. letech 20. století došlo k mírnému poklesu z důvodu utlumení 

těžby surovin. Ve stavebnictví (F) lze pozorovat podobný trend jako u průmyslu, těžby 

a dobývání s rozdílem, že v 90.letch 20. století došlo k mírnému navýšení zaměstnanosti 

v tomto odvětví. Ve sledovaném období odvětví velkoobchodu maloobchodu, dopravy 

a skladování, ubytování, stravování a pohostinství (G + H + I) vzrostlo o 5 procentních bodů. 

Odvětví činností komunikačních, finančnictví a nemovitostních (J + K + L) až do roku 1989 

mělo konstantní velikost zaměstnanosti. Po liberalizaci v 90. letech 20. století došlo 

k výraznému nárůstu. Podobný vývoj jako v předchozím odvětví lze pozorovat v odvětví 

profesních, vědeckých a technických, administrativních a podpůrných činnostech (M + N), kdy 

také do roku 1989 je konstantní počet zaměstnaných a kdy po změnách po roce 1989 dochází 

k nárůstu zaměstnaných.  

  

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

P
ro

ce
n

ta

Roky

A B + C + D +E F G + H + I J + K + L M + N O až U



34 

 

Použití historických dat na produktivitu práce v kombinaci hrubé přidané hodnoty ve stálých 

cenách roku 2010 a zaměstnanosti na plné úvazky dle metodiky ESA 2010 přineslo zajímavé 

výsledky, viz tabulka 3. Tabulka 3 a tabulka 4 byly rozděleny do pětiletých intervalů 

dle počátků plánovaných pětiletek. Dle tabulky 3 během období 1970 až 1990 bylo největší 

produktivity práce dosaženo v roce 1986 v odvětví činností komunikačních, finančnictví 

a nemovitostních (J + K + L). Naopak nejnižší hodnoty produktivity lze vypozorovat v roce 

1970 v odvětví zemědělství (A).  

Z pohledu průměrného ročního růstu, viz tabulka 4, se celková produktivita práce před rokem 

1989 se snižovala každým rokem. Největší růst proběhl mezi roky 1971 a 1976, kdy v průměru 

rostla průměrně produktivita práce o 5 % ročně. Tento růst byl způsoben růstem hrubé přidané 

hodnoty, naopak v tomto období rostla zaměstnanost minimálně. Následně až do druhé 

poloviny 80. let 20. století rostla průměrně produktivita jen o 1%. Po změnách v 90. letech 

20. století produktivita stagnovala a v době největšího hospodářského růstu mezi roky 2000 

až 2005 rostla v průměru 3,7 %. 

Tabulka 3: Produktivita práce ve stálých cenách roku 2010, v Kč 

  1971 1976 1981 1986 1990 1995 2000 2005 2010 2014 

Celkem 318 414 407 593 434 294 455 325 457 784 478 707 544 404 651 956 708 463 754 593 

A 57 716 72 360 73 201 91 046 169 721 239 296 262 169 399 989 378 542 622 946 

B+C+D

+E 376 269 483 055 521 190 522 036 598 164 407 448 481 711 620 841 777 408 856 389 

F 710 870 883 181 901 551 903 647 861 453 596 321 493 296 544 489 522 027 510 130 

G+H+I 415 044 526 693 631 829 660 346 521 330 419 359 468 127 543 443 538 997 562 732 

J+K+L 

1 073 

730 

1 543 

500 

1 581 

218 

1 638 

793 

1 186 

296 

2 041 

518 

1 989 

492 

2 082 

493 

2 107 

613 

2 129 

691 

M+N 525 540 532 622 501 945 490 731 376 371 610 943 549 173 608 651 565 682 604 517 

O až U 432 843 547 690 556 533 600 256 523 606 631 889 579 334 605 705 583 804 603 615 

Zdroj: vlastní data 1970 – 1989, ČSÚ 1990 – 2014 

 

  



35 

 

Tabulka 4: Produktivita práce, průměrná roční změna, v % 

  
1976/1
971 

1981/1
976 

1986/1
971 

1990/1
986 

1995/1
990 

2000/1
995 

2005/2
000 

2010/2
005 

2014/2
010 

A 4,63 0,23 4,46 16,85 7,11 1,84 8,82 -1,10 13,26 

B+C+D+E 5,12 1,53 0,03 3,46 -7,39 3,41 5,21 4,60 2,45 

F 4,44 0,41 0,05 -1,19 -7,09 -3,72 1,99 -0,84 -0,57 

G+H+I 4,88 3,71 0,89 -5,74 -4,26 2,22 3,03 -0,16 1,08 

J+K+L 7,53 0,48 0,72 -7,76 11,47 -0,51 0,92 0,24 0,26 

M+N 0,27 -1,18 -0,45 -6,42 10,17 -2,11 2,08 -1,45 1,67 

O až U 4,82 0,32 1,52 -3,36 3,83 -1,72 0,89 -0,73 0,84 

Zdroj: vlastní data 1970 – 1989, ČSÚ 1990 – 2014 

Produktivita práce v zemědělství (A) se mezi roky 1970 a 1990 zvyšovala, ač každoroční 

průměrný růst produktivity se zmenšoval. Největší podíl na růstu produktivity měl snižující se 

počet zaměstnaných a stabilní výsledky HPH v tomto odvětví. Po roce 1990 se produktivita 

práce výrazně zvýšila i přes snižující se zaměstnaných a podílu HPH na HDP. Do průmyslu, 

těžby a dobývání (B + C + D + E) bylo za socialismu velmi investováno a rozvoj tohoto odvětví 

byl upřednostňován v jednotlivých pětiletých plánech. V období 1970 až 1989 neprošel vývoj 

zaměstnanosti v tomto odvětví výraznějšími změnami, ale za současného poklesu podílu HPH 

na HDP se produktivita práce snižovala. Hodnoty produktivity práce popisující výkon odvětví 

stavebnictví (F) kopírují hospodářský růst v 70. letech 20. století, který byl následně vystřídán 

snižujícím se tempem růstu. Produktivita práce v odvětví velkoobchodu, maloobchodu, 

dopravy a skladování, ubytování, stravování a pohostinství (G + H + I) před rokem 1989 měla 

jedny z nejvyšších průměrných růstů. Odvětví činností komunikačních, finančnictví 

a nemovitostních (J + K + L) v 70. letech 20. století vykazovalo největší průměrný růst 

produktivity, který byl ale následně v 80. letech 20. století vystřídán klesajícím trendem. Vývoj 

produktivity v odvětví profesních, vědeckých a technických, administrativních a podpůrných 

činnostech (M + N) v průběhu 70. a 80. let 20. století lehce klesal každým rokem. Na tomto 

poklesu se podílel růst počtu zaměstnaných v odvětví. Největší růst byl v první polovině 90. let, 

kdy odvětví rostlo v průměru ročně o 10 %. 

  



36 

 

Závěr 

Analýza dlouhodobého vývoje národního hospodářství je v dnešní době stále více pracovním 

nástrojem ekonomických analytiků, neboť její pomocí lze odvozovat budoucí vývoj. Z popisu 

přepočtu historických časových řad HDP za roky 1970 až 1989 a z prezentace hlavních 

výsledků a srovnání ekonomické situace obyvatel České republiky v před a porevoluční době 

včetně vývoje produktivity práce vyplývá následující. 

V první kapitole bylo uvedeno, jak UV KSČ plánoval ekonomiku ve 2. polovině 20 století a 

následně byla popsána metodika statistického zachycování ekonomických výsledků v Bilanci 

národního hospodářství, který používal jako hlavní ukazatel výkonu národního hospodářství 

národní důchod. Součástí transformace ekonomiky na tržní hospodářství byl přechod na systém 

národních účtů. Historický vývoj národních účtů byl popsán, jak v rámci metodiky OSN, tak 

v rámci metodiky Evropské unie. Práce popsala nejvýznamnější změny v jednotlivých verzích 

vykazování ekonomiky dle národních účtů, přičemž primárně je zaměřena na popis nových 

metodických úprav, které přinesly ESA 2010 v roce 2014 oproti předchozí metodice. 

Nejvýznamnější změny oproti ESA 1995 představuje kapitalizace na výzkum a vývoj, 

kapitalizace výdajů na zbrojní techniku a kapitalizace nástrojů na drobné výdaje. Bilance 

národního hospodářství a systém národních účtů jsou přímo nesrovnatelné, proto se prostřední 

část první kapitoly věnuje transformaci ukazatelů mezi těmito dvěma systémy. V závěrečné 

části první kapitoly jsou popsány jednotlivé metody odhadu HDP a základní ukazatele 

produktivity práce.  

Druhá kapitola prezentuje hlavní výsledky přepočtu z bilance národního hospodářství na 

systém národních účtů pomocí jednotlivých složek ukazatele HDP. Analyzována byla 

historická data dle současné metodiky, ze kterých vyplynuly hlavní ekonomické trendy 

v hospodářství před rokem 1989. Pro první polovinu 70. let 20. století je charakteristický 

vysoký meziroční růst, který byl v druhé polovině 70. let 20. století vystřídán klesajícím 

trendem, který vyvrcholil na počátku 80. let 20. století poklesem. První polovina 80. let 

20. století je ve znamení ekonomické stagnace, ale od druhé poloviny 80. let 20. století lze 

sledovat oživení a zlepšení výkonu hospodářství. Následně byly analyzovány vybrané složky 

jednotlivých odhadů HDP, které umožňují sledování změny struktury HDP. U výdajové 

metody odhadu HDP byly sledovány výdaje na konečnou spotřebu domácností, díky kterým 

lze sledovat spotřebu a ekonomickou situaci domácností v čase. Spotřeba domácností činí 

dlouhodobě kolem poloviny HDP, přičemž extrémního poklesu dosáhla v roce 2008 na hodnotu 



37 

 

46% podílu na HDP. Ve výrobní metodě byla analyzována hrubá přidaná hodnota, její struktura 

a díky analýze struktury jsou zřejmé hlavní změny v ekonomických odvětvích v čase. 

Dlouhodobě se snižuje podíl zemědělství a průmyslu těžby a dobývání, u stavebnictví je 

konstantní vývoj. Velkoobchod, maloobchod, doprava a skladování, ubytování, stravování a 

pohostinství vykazují od 80. let 20. století stabilní podíl na tvorbě HPH okolo 20%. Odvětví 

činností komunikačních, finančnictví a nemovitostních bylo před rokem 1989 stabilní okolo 

7%, ale po liberalizaci v 90. letech 20. století se nastartoval raketový růst na dnešních 20% 

HPH. Obdobná situace byla v odvětví profesních, vědeckých, technických, administrativních 

a podpůrných činností, kde podíl na HPH vzrostl z 4% v 80. letech 20. stolení na dnešních 7% 

HPH . V důchodové metodě byl popsán vývoj náhrad zaměstnancům a jeho struktury. Náhrady 

zaměstnancům před rokem 1989 rostly v průměru o 1% ročně. Po roce 1989 v důsledku 

ekonomické transformace došlo k silnějšímu růstu v první polovině 90. let 20. století. Došlo tak 

k výraznému nárůstu peněžních prostředků obyvatelstva.  

Ve třetí kapitole byl popsán vývoj celkové zaměstnanosti se zaměřením na změny v průběhu 

času v daném období. Před rokem 1989 rostl počet zaměstnaných stabilním tempem z důvodu 

tehdejší státní politiky zaměstnanosti, kdy došlo ke kulminačnímu bodu v roce 1990, 

kdy dorostl do produktivního věku jeden z prvních nejsilnějších ročníků pro populační politiky 

70. let 20. století. V dalším období již počty zaměstnaných osob kolísají podle stavu 

ekonomiky. Dále se v práci počítala produktivita práce. Z důvodu čerpání dat z publikovaných 

zdrojů, které provedl autor, se použil jako ukazatel výstupu z produkční funkce hrubá přidaná 

hodnota ve stálých cenách roku 2010 a jako vstup do produkční funkce se vzaly počty celkové 

zaměstnanosti přepočtené na plné úvazky. V první polovině 70. let 20. století byl prudký 

průměrný růst produktivity práce, v následujících obdobích do konce 80. let 20. století došlo 

ve všech odvětvích k průměrnému k poklesu produktivity práce.  

Výsledkem práce je konstrukce dlouhodobé časové řady všech metod odhadu HDP 

dle metodiky ESA 2010, která byla vypracována v rámci grantu IGS 17/2015 s názvem HDP 

České republiky za léta 1970 – 1989 v ESA 2010. Časová řada je významná pro ekonomické 

analýzy a predikci budoucího vývoje ekonomiky. Časová řada dále umožňuje studium příčin 

změn vývoje ekonomické situace a faktorů, které tento vývoj ovlivňují. Vypracované časové 

řady také budou podkladem pro další detailnější analýzy časových řad vybraných 

ekonomických ukazatelů.  

  



38 

 

Seznam použité literatury 

1. Česká správa sociálního zabezpečení, Odbor komunikace. 80 let sociálního 

pojištění. [Online] 2004. [Citace: 2. 5 2016.] http://www.cssz.cz/stranky/konference-

80let/brozura_c.pdf. 

2. Daně: Daňová soustava v České republice. Czech legislation. [online]. Soft Books, 

s.r.o., 2012 [cit. 2016-05-2]. Dostupné z: http://www.czechlegislation.com/dane : autor 

neznámý. 

3. EU, Eurostat. European system of accounts: ESA 1995. Luxembourg : Office for 

Official Publications of the European Communities, 1996. ISBN 92-827-7954-8. 

4. EU, Eurostat. European system of accounts: ESA 2010. Luxembourg : Publications 

Office, 2013. ISBN 978-92-79-31242-7. 

5. Federální statistický úřad, Český statistický úřad, Slovenský štatistický úřad. 

Statistická ročenka Československé socialitické republiky 1986. Praha : SNTL-

Nakladatelství technické literatury, 1986. 

6. Fischer Jakub, Sixta Jaroslav, Hronová Stanislava, Hindls, Richard, Vltavská 

Kristýna. Odhady zdrojů a užití hrubého domácího produktu ČR pro roky 1970-1989 

v metodice ESA 1995. Politická ekonomie. 2013, roč. 61, č. 1, s. 3–23, ISSN 0032-

3233. 

7. Fojtíková Lenka. Zahraničně obchodní politika ČR: historie a současnost (1945-2008). 

Vyd. 1. Praha: C.H. Beck, 2009. xix, 246 s. Beckova edice ekonomie. ISBN 978-80-

7400-128-4. 

8. Hronová Stanislava, Fischer Jakub, Hindls Richard, Sixta Jaroslav. Národní 

účetnictví: nástroj popisu globální ekonomiky. Vyd. 1. Praha : C.H. Beck, 2009. xix, 

326 s. Beckova edice ekonomie. ISBN 978-80-7400-153-6. 

9. Jílek Jaroslav, Moravová Jiřina. Ekonomické a sociální indikátory. 1. vyd. Praha : 

FUTURA, 2007. str. 246. ISBN 978-80-86844-29-9. 

10. OECD Statistics Directorate. 2014 saw most countries revising GDP estimates 

upwards. [Online] OECD. [Cited: 4 18, 2016.] http://www.oecd.org/std/na/sna-2008-

main-changes.htm. 

11. Sixta Jaroslav, Fischer Jakub, Vltavská Kristýna, Ondruš Vítězslav, Hronová 

Stanislava, Hindls Richard. Metodika transformace ukazatelů Bilancí národního 

hospodářství do systému národního účetnictví. [Metodika]. Praha : FIS VŠE, 2012. 



39 

 

12. Sixta Jaroslav, Vltavská Kristýna, Hronová Stanislava, Hindls Richard. Struktura 

spotřeby českých domácností 1970-2012. Politická ekonomie. 2014, roč. 62, č. 6, s. 

725–748, ISSN 0032-3233. 

13. Sixta Jaroslav, Vltavská Kristýna. Změny v měření ekonomiky a dopady do odhadu 

produktivity. Politická ekonomie. 2016, roč. 64, č. 3, str. 351-368, ISSN 0032-3233. 

14. UN, Inter-Secretariat Working Group on National Accounts. System of national 

accounts 2008. New York : United Nations, 2009. ISBN 978-92-1-161522-7. 

  



40 

 

Seznam tabulek 

TABULKA 1: UKAZATELE Z BNH V SNÚ ........................................................................ 12 

TABULKA 2: ZÁKLADNÍ DATOVÉ ZDROJE .................................................................... 13 

TABULKA 3: PRODUKTIVITA PRÁCE VE STÁLÝCH CENÁCH ROKU 2010, V KČ .. 34 

TABULKA 4: PRODUKTIVITA PRÁCE, PRŮMĚRNÁ ROČNÍ ZMĚNA, V % ................ 35 

 

Seznam obrázků 

OBRÁZEK 1: SCHÉMA PROCESU TRANSFORMACE Z BNH DO SNÚ ........................ 15 

 

Seznam grafů 

GRAF 1 VÝVOJ TEMPA RŮSTU A CELKOVÉ HRUBÉHO DOMÁCÍHO PRODUKTU 

VE STÁLÝCH CENÁCH ROKU 2010, 1970 – 2014, V MLD KČ, V % ...................... 21 

GRAF 2: VÝDAJOVÁ STRUKTURA HDP, 1970 – 2014, V % ........................................... 23 

GRAF 3: PODÍL VÝDAJŮ NA KONEČNOU SPOTŘEBU DOMÁCNOSTÍ NA HDP, 

1970 – 2014, V % ............................................................................................................. 24 

GRAF 4: VÝVOJ HDP A VKSD NA OBYVATELE V CENÁCH ROKU 2010, 1970 – 2014, 

V KČ ................................................................................................................................ 26 

GRAF 5: VÝROBNÍ STRUKTURA HDP, 1970 – 2014, V % ............................................... 27 

GRAF 6: STRUKTURA HRUBÉ PŘIDANÉ HODNOTY VE STÁLÝCH CENÁCH ROKU 

2010 DLE AGREGOVANÝCH SLOŽEK NACE, 1970 – 2014, V % ........................... 28 

GRAF 7: VÝVOJ CELKOVÝCH NÁHRAD ZAMĚSTNANCŮM, 1970 – 2014, V TIS. KČ, 

V % ................................................................................................................................... 30 

GRAF 8: STRUKTURA NÁHRAD ZAMĚSTNANCŮM, 1970 – 2014, V % ...................... 31 

GRAF 9:VÝVOJ ZAMĚSTNANOSTI, 1970 – 2014, V OSOBÁCH, V % ........................... 32 

GRAF 10: STRUKTURA ZAMĚSTNANOSTI DLE AGREGOVANÝCH SLOŽEK NACE, 

1970 – 2014, V % ............................................................................................................. 33 

 

 


